
COD. PRATICA: 2022-006-215  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1362         SEDUTA  DEL   21/12/2022 

 
OGGETTO: DGR n. 1145/2022 - Aumenti tariffari, anni 2022 e 2023, previsti all’art. 13 

del Contratto di Servizio, anni 2018-2032, tra Regione Umbria e Trenitalia 
S.p.A. – Integrazioni.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Assente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 

Presidente: Donatella Tesei  
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Nota Prot_251926_15-11-2022. 
Nota Prot_0253625_17-11-2022. 



COD. PRATICA: 2022-006-215 

Segue atto n. 1362  del 21/12/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “DGR n. 1145/2022 - Aumenti 
tariffari, anni 2022 e 2023, previsti all’art. 13 del Contratto di Servizio, anni 2018-2032, tra 
Regione Umbria e Trenitalia S.p.A. – Integrazioni.” e la conseguente proposta dell’Assessore 
Enrico Melasecche Germini; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 
1. di confermare quanto già deliberato con atto n. 1145 del 04/11/2022 rimodulando il contenuto del 

punto 5) del medesimo atto secondo quanto disposto con i successivi tre punti del presente 

provvedimento; 

2. di stabilire che per i titoli di viaggio “corsa semplice” dei servizi ferroviari eserciti da Trenitalia 

S.p.A. programmati con il vigente PEF, nelle more della citata rimodulazione del medesimo, siano 

ripristinati gli aumenti tariffari prevedendo a decorrere dal 1° gennaio 2023 l’interesse composto, 

pari al 13,20%, degli incrementi tariffari previsti dal vigente Contratto di Servizio con decorrenza 1° 

gennaio 2022 (pari a 6,6%) e 1° gennaio 2023 (pari a 6,2%), come da tabella riportata nella nota 

di Trenitalia S.p.A., acquisita al prot. reg. n. 0253625 in data 17/11/2022, allegata e parte 

integrante al presente atto; 

3. di stabilire che per i titoli di viaggio “abbonamenti” dei servizi ferroviari eserciti da Trenitalia S.p.A. 

programmati con il vigente PEF, nelle more della citata rimodulazione del medesimo, sia applicato 

l’aumento tariffario, pari al 6,20%, previsto dal vigente Contratto di Servizio con decorrenza 1° 

gennaio 2023, come da tabella riportata nella nota di Trenitalia S.p.A., acquisita al prot. reg. n. 

0253625 in data 17/11/2022, allegata e parte integrante al presente atto; 

4. di stabilire che a decorrere dal 01/01/2024 dovrà essere ripristinata integralmente la totalità degli 

incrementi tariffari previsti dal vigente Contratto di Servizio; 



COD. PRATICA: 2022-006-215 

Segue atto n. 1362  del 21/12/2022 3 

5. di stabilire che gli oneri derivanti dai succitati interventi di rimodulazione degli incrementi tariffari 

programmati saranno regolati ai sensi del vigente Contratto di Servizio, ovvero nell’ambito di 

revisione del PEF in corso;  

6. di stabilire che il presente atto sarà trasmesso alla Società Trenitalia S.p.A. e all’Agenzia Unica per 

la Mobilità e il Trasporto Pubblico Locale per il seguito di loro competenza. 

 



COD. PRATICA: 2022-006-215 

Segue atto n. 1362  del 21/12/2022 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  DGR n. 1145/2022 - Aumenti tariffari, anni 2022 e 2023, previsti all’art. 13 del 

Contratto di Servizio, anni 2018-2032, tra Regione Umbria e Trenitalia S.p.A. – 
Integrazioni. 

 
 
Richiamata la deliberazione del 17/11/2022, n. 1145, con la quale la Giunta regionale: 

- ha dato atto che con DGR n. 1051/2021, è stato deliberato il subentro dell’Agenzia alla 

Regione Umbria nella titolarità, gestione, controllo, verifica e monitoraggio del contratto di 

servizio per il trasporto pubblico ferroviario di interesse regionale e locale per gli anni 2018-

2032, tra Regione Umbria e Trenitalia S.p.A., fermo restando che le scelte strategiche in 

materia di mobilità e trasporti, rimangono di competenza della Regione Umbria che le esercita 

per il tramite del Servizio Infrastrutture per la Mobilità e trasporto pubblico; 

- ha dato atto che, nell’ambito delle misure disposte per il sostegno economico per le famiglie, i 

lavoratori e le imprese, a fronte dei disagi conseguenti la pandemia da Covid-19, la Regione 

Umbria ha disposto a favore degli utenti fruitori dei servizi di trasporto ferroviari, analogamente 

a quanto fatto anche da altre Regioni (Liguria), l’azzeramento dell’aumento tariffario del 6,6% 

contrattualizzato per l’anno 2022 per i servizi ferroviari eserciti da Trenitalia S.p.A.; 

- ha stabilito che i mancati introiti per il gestore Trenitalia S.p.A. conseguenti all’aumento 

tariffario saranno compensati nell’ambito del confronto PEF-CER, relativo all’anno 2022, a 

valle della consuntivazione dei risultati dell’esercizio 2022, in considerazione anche dei 

consistenti accantonamenti già maturati a favore della Regione Umbria, derivanti dagli 

scostamenti PEF-CER 2018-2019 e 2020, generati dai mancati investimenti in materiale 

rotabile da parte di Trenitalia S.p.A. e tenuto altresì conto di eventuali contributi per mancati 

ricavi eventualmente messi a disposizione dallo Stato anche per il 2022; 

- ha preso atto che i succitati scostamenti comportano l’obbligo, previsto contrattualmente, di 

procedere alla rimodulazione del vigente Piano Economico Finanziario (PEF) al termine del 

primo quinquennio regolatorio (31/12/2022), pertanto nell’ambito di tale rimodulazione 

potranno essere prese in considerazione ed attuate eventuali diverse modalità di 

compensazione dei succitati mancati introiti tariffari; 

- ha stabilito che siano ripristinati gli aumenti tariffari per i servizi ferroviari eserciti da Trenitalia 

S.p.A. programmati con il vigente PEF, nelle more della citata rimodulazione del medesimo, 

prevedendo a decorrere dal 1° gennaio 2023 l’interesse composto, pari a 13,20%, degli 



COD. PRATICA: 2022-006-215 

Segue atto n. 1362  del 21/12/2022 5 

incrementi tariffari previsti dal vigente Contratto di Servizio con decorrenza 1° gennaio 2022 

(pari a 6,6%) e 1° gennaio 2023 (pari a 6,2%); 

- ha dato atto che l’Agenzia Unica per la Mobilità e il Trasporto Pubblico Locale, entro l’anno 

2023, con il supporto degli uffici regionali competenti in materia di trasporto pubblico locale, 

procederà alla valutazione della rimodulazione del vigente Piano Economico Finanziario 

(PEF), prevista per il termine del primo quinquennio regolatorio (31/12/2022), e 

conseguentemente al confronto di tale PEF rimodulato con il consuntivo (CER) relativo 

all’anno 2022; 

 
Preso atto che il Coordinamento dei Comitati dei Pendolari Umbri, a seguito del provvedimento della 

Giunta regionale di cui al precedente punto, ha richiesto di attuare in modo più graduale il ripristino 

integrale degli aumenti tariffari per i servizi ferroviari eserciti da Trenitalia S.p.A., a decorrere dal 2023, 

onde evitare l’aggravarsi dei disagi a carico degli utenti pendolari umbri che quotidianamente si 

spostano con i servizi ferroviari, per motivi di lavoro o studio, sia all'interno, che fuori Regione; 

 

Dato atto che l’Assessorato ai Trasporti della Regione Umbria, recependo la richiesta dei pendolari, 

tenuto conto del momento storico che vede ulteriori quanto pesanti motivi di difficoltà per le famiglie, 

con nota in data 15/11/2022, prot. reg. n. 251926, inviata al gestore Trenitalia S.p.A., allegata e parte 

integrante e sostanziale al presente atto, ha reso noto l’intenzione dell’Amministrazione regionale di 

provvedere alla rimodulazione di quanto già deliberato con DGR n. 1145/2022, limitando l’incremento 

contrattualmente previsto del 13,20% ai soli titoli di viaggio di corsa semplice e stabilendo per gli 

abbonamenti l’incremento del 6,2% programmato per l’anno 2023; 

Preso atto della nota di riscontro di Trenitalia S.p.A., acquisita al prot. reg. n. 0253625 in data 

17/11/2022, allegata e parte integrante e sostanziale al presente atto, con la quale il gestore 

ferroviario ha rideterminato gli aumento programmati per l’anno 2023 nel rispetto di quanto indicato 

dall’Assessorato ai Trasporti della Regione Umbria; 

Ritenuto quindi di dover provvedere alla rimodulazione di quanto già deliberato con DGR 1145/2022, 

limitando l’incremento contrattualmente previsto del 13,20% ai soli titoli di viaggio di corsa semplice e 

stabilendo per gli abbonamenti l’incremento del 6,2% programmato per l’anno 2023; 

 
Si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente Regolamento interno della 
Giunta le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto. 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-006-215 

Segue atto n. 1362  del 21/12/2022 6 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 14/12/2022 Il responsabile del procedimento 
Michele Fracasso 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 14/12/2022 Il dirigente del Servizio 
Infrastrutture per la mobilità e trasporto 

pubblico locale 
 

Leonardo Naldini 
Titolare 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 



COD. PRATICA: 2022-006-215 

Segue atto n. 1362  del 21/12/2022 7 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 15/12/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
 Stefano Nodessi Proietti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Enrico Melasecche Germini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 19/12/2022 Assessore Enrico Melasecche Germini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


